necessariam, sed in eo errant, quod putent esse necessariam ad flectendam & mutandam prouidentiam diuinam, id est, vt Deus non faciat id quod ab æterno decreuit facere.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Oratio est adultis necessaria ad salutem (nisi fortè viæ breuitas obstet) nec tamen sufficit. Hæc secunda pars patet, quia requiritur etiam baptismus & mādatorum obseruatio. Prima pars probatur ex Scripturis Luc. 18. v. *Oportet semper orare, & non deficere.* 1. Thess. 5. 17. *sine intermissione orate.* Coloss. 4. 2. *orationi instate.* Ratio est, quia necessarium est ad salutem, vt vitemus omnia peccata mortalia, & seruemus præcepta Dei. Hoc autem non potest fieri sine quotidiano auxilio gratiæ actualis. Atqui Oratio est medium quoddam, sine quo non statuit Deus nobis conferre huiusmodi auxilium. Vnde est illud Matth. 7. v. 7. *Petite & dabitur vobis, q. d. si non petitur, non dabitur.*

3. **DICES primo.** Homo iustus potest de condigno mereri auxilia gratiæ actualis quæ ipsi necessaria sunt, vt suppono ex materia de merito: ergo non opus est per orationem impetrare. Respond. Homo iustus meretur illa auxilia per opera bona & obseruationem mandatorum Dei: inter cætera autem opera est etiam oratio, quæ sub præceptum cadit, & ideo omitti non potest. Nota tamen hoc interesse inter orationem, & alia bona opera, quod per hæc possimus aliquid mereri à Deo, per illam vero, & mereri, & impetrare.

4. **DICES secundo.** Deus est immutabilis: ergo nostris orationibus flecti & permoueri non potest: ergo frustra oramus. Confirmatur, quia ab æterno omnia sunt decreta & immutabiliter constituta, quæcunque euentura sunt: ergo oratio quæ fit in tempore, nihil potest eorum mutare: ergo siue oremus, siue non, æquè omnia euentura sunt. Resp. Deus non potest ita per-

moueri nostris orationibus, vt tunc incipiat aliquid velle, quod ante non volebat, quia hoc repugnat eius immutabilitati, sed dicitur permoueri, quia præuisis ab æterno nostris orationibus, multa statuit & voluit facere, quæ alioqui non voluisset, aded vt oratio præuisa sit suo modo causa, cur Deus ab æterno sic voluerit, non secus, ac si nunc velle inciperet. Ad confirmationem. Omnia sunt decreta ab æterno; siue vt fiant: siue vt permittantur fieri, non tamen omnia ante præuisionem nostrarum orationum. Vide plura in 1. p. q. 14. 19. 23.

5. **SECUNDA CONCLUSIO.** Præceptum orationis iure naturæ ad diuina solum obligat tempore necessitatis, vt omnia alia præcepta affirmatiua. *Primo*, quando quis sentit grauem & periculosam tentationem, cui alia ratione non putat se posse resistere. *Secundo*, quando est in euidenti periculo mortis; præsertim si sit in statu peccati: tunc enim maximè, si vnquam aliàs, petenda est remissio peccatorum. *Tertio*, quando peccator se ad gratiam disponere tenetur; vt quando debet suscipere vel administrare sacramentum. Vide *Medin. & Sylu. apud Valent. p. 3. de orat.* Hinc sequitur *primo*, non diu omitti posse orationem sine peccato mortali. Ratio est, quia non possumus diu viuere sine tentationibus, ad quas repellendas opus est oratione. *Secundo*, eum qui tempore tentationis cogitat de oratione & inuincibiliter obliuiscitur, licet peccet succumbendo tentationi, non tamen peccare omittendo orationem, quia omissio tunc non est voluntaria.

Quest. 3. An oratio sit utilis & efficax.

1. **PRIMA CONCLUSIO.** Oratio præter consolationem spiritualem, quam menti affert, habet vim merendi, satisfaciendi, & impetrandi, vt passim alij docent. Ratio est, quia tria spectari possunt in oratione. *Primum*, quod procedat ab homine existente in statu gratiæ & sic est meritoria, sicut omnia alia bona opera.

Secundum,

Secundum, quod sit pœnalis & molesta, & sic est satisfactoria, sicut alia opera pœnalia. *Tertium*, quod essentialiter sit quædam petitio, & sic est impetratoria.

2. SECUNDA CONCLUSIO Hæc duplex vis non semper est in oratione: potest enim vna separari ab alia. Nam *primo* fieri potest, vt sit meritoria, & non impetratoria, vt si vir iustus petat aliquid à Deo, quod tamen ipsi non expediat ad salutem, quo pacto Apostolus 2. Cor. 13. v. 8. *petiuit sibi auferri stimulum carnis, & non impetrauit.* *Secundo*, fieri potest vt sit impetratoria, non tamen meritoria, vt si homo peccator petat remissionem peccatorum, aut si beatus in cœlo petat aliquid pro nobis viatoribus. Fieri tamen non potest, vt sit meritoria, & non satisfactoria. Nam si meritoria est, procedit ex gratia habituali: ergo cum simul sit pœnalis, nihil deest illi, quo minus sit satisfactoria. An autem contra possit esse satisfactoria, & non meritoria, disputari solet, in 3. p. de pœnitentia. Scotus affirmat, D. Thom. negat.

3. TERTIA CONCLUSIO. Vis impetrandi soli orationi conuenit: non autem aliis operibus. Vt autem oratio certò & infallibiliter impetret, requiruntur 4. conditiones, vt docet D. Thom. art. 15. ad 2. *Prima*, vt petas aliquid pro te ipso. *Secunda*, vt petas necessaria ad salutem. *Tertia*, vt petas pia, id est, ex fide, spe, & affectu charitatis. *Quarta*, vt petas perseueranter. Vide Valent. p. 4.

Quæst. 4. Quenam in oratione sint petenda?

1. PRIMA CONCLUSIO. Summa petendorum breuiter comprehensa est oratione dominica. Nam vt recte D. August. epist. 121. ad Probam ait: *si per omnia cunctarum orationum verba discurras quantum existimo nihil inuenies, quod non ista contineat & concludat oratio.* Vide Valent. p. 5. vbi prolixè explicat hanc orationem.

2. **SECUNDA CONCLUSIO.** Est aliquod discrimen inter ea, quæ à Deo peti possunt, vt docet *D. Tho. art. 5. & 6.* Nam quædam absolutè petenda sunt, vt vita æterna, & omnia media ad illam necessaria: quædam solùm sub conditione tacita vel expressa, vt diuitiæ, honores, longa vita, opulenta matrimonia: hæc enim, quia sæpissimè nobis obsunt, non debent peti absolutè, sed cum hac conditione, si nobis sint futura salutaria, quod soli Deo perspectum est: Vnde in istis optima orandi forma est, rogare Deum, vt nobiscum agat, sicut nouit expedire ad suam gloriam & salutem nostram.

3. **QVÆRES.** An sit peccatum ea secundum se desiderare, & petere à Deo. Respondeo, peccatum est si quis ita desideret vt non curet, an sint ipsi futura salutaria, necne. Tuac enim illa plus amat, quam salutem. Si tamen speret non obfutura saluti, non peccare videtur desiderando illa secundum se, modo ea mensura desideret, quæ sit secundum rectam rationem: sunt enim bona indifferentia.

Quæst. 5. Quisnam possit aut debeat orare?

1. **D**icam primo de personis diuinis. Secundo de Christo homine. Tertio de sanctis in cælo. Quarto de damnatis in inferno. Quinto de existentibus in purgatorio. Sexto de nobis in hac vita existentibus.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Oratio non conuenit diuinis personis. Probat, quia oratio est petitio quædam ad superiorem directa ad aliquid impetrandum. At diuinæ personæ non habent superiorem à quo aliquid impetrent, & singulæ sua authoritate & potestate omnia possunt.

3. **SECUNDA CONCLUSIO.** Christus homo in hac vita sæpè orauit. An autè nunc in cælo id faciat, dubium est. Aliqui negant. Primo, quia totum negotium nostræ salutis (pro quo solo potest orare) exactissimè composuit cum patre in hac vita. Secundo, quia alias li-

èeret illum rogare, vt pro nobis oret. Alij affirmant *primo* quia non dedecet Christum pro nobis orare, cum in via sæpissimè id fecerit & statui beatitudinis non repugnet, vt patet in aliis beatis. *Secundo* quia scriptura fauet. Rom. 8. v. 34. *Qui est ad dexteram Dei, & interpellat pro nobis.* Hebr. 7. v. 25. *semper viuens, ad interpellandum pro nobis,* 1. Ioan. 2. v. 1. *sed et si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem.* Hæc quæstio ex professo tractanda est in 3. p. qu. 21.

4. **TERTIA CONCLUSIO.** Sancti in cælo existentes possunt orare. *Primo* petendo sibi resurrectionem corporum. *secundo* petendo nobis salutem, & media ad salutem pertinentia. *Tertio* pro animabus in purgatorio existentibus: An autem liceat orare seu inuocare sanctos vt pro nobis orent, dicam in *seq. quæst.*

5. **QUARTA CONCLUSIO.** Damnati in inferno existentes propriè non orant. *Primo*, quia carent pio affectu, ex quo oratio debet procedere vt sit actus virtutis. *secundo*, quia nihil illis boni à Deo expectandum est; potest tamen interdum aliqualis petitio in illis reperiri, vt cum Sathan petiuit tentare Iob, & cum diues Epulo petiuit mitti Lazarum.

6. **QUINTA CONCLUSIO.** Animæ existentes in purgatorio propriè orant se ipsis, vt à pœna liberentur. Ratio est, quia quicumque in graui afflictione constitutus est, & scit aliqua esse remedia quibus inuari possit, procul dubio orat, vt ea adhibeantur. Defuncti autem sciunt extare huiusmodi remedia, vt sacrificia, preces, ieiunia, eleemosynas, indulgentias: ergo orant hæc sibi applicari, & vt Deus fideles ad hæc excitet. An autem orent pro viuis, non satis constat. Probabilius est id eos facere, quia charitas ad hoc impellit, nos tamen eos non inuocamus, quia ordinariè non possunt cognoscere nostras preces, & sunt in eo statu, vt magis egeant auxilio nostro, quam vt possint nobis auxilium

adferre, vt notat *D. Thom. art. 11. ad 3.*

7. **SEXTA CONCLUSIO.** Homines adulti in hac vita existentes possunt & debent orare. Nam vt supra dixi. Oratio est in præcepto, ac proinde ad salutem necessaria. Et quidem oratio iustorum habet vim merēdi, satisfaciēdi, & impetrandi. Quæstio est de oratione peccatorum. *Primo* constat non esse meritoriam saltem de condigno, quia hoc meritum supponit statū gratiæ. *Secundo* constat, aliquando esse impetratoriam; præfertim, quando seruantur quatuor illæ conditiones assignatæ. Hoc modo petiuit, & impetrauit David, Zachæus, Latro, Magdalena, Publicanus, & multi alij. Obiici potest illud Ioan. 9. v. 31. *Scimus, quia peccatores Deus non exaudit.* *D. Aug. tract. 44. in Ioan.* Resp. Hoc esse dictum cæci inuncti & nondum perfectè illuminati in fide. Respondeo, *Secundo* duplices esse peccatores. Alij bono affectu & voluntate orant, & hi exaudiuntur. Alij malè orant, de quibus est illud Prou. 28. v. 9. *Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.*

8. **QVÆRES.** An peccatores qui malè orant, nunquam exaudiantur. Respondeo. Nunquam exaudiuntur ex misericordia, sed aliquando ex ira, & in vindictā, iuxta illud *August. tract. 73. in Ioan.* *Si hoc ab illo petitur, vnde homo laedatur exauditus, magis metuēdum est, ne quod posset nō dare propitiis, dei vel iratus. An nō videmus Israëlitas malo suo impetrasse, quod culpabili ignorantia petierunt?*

Quæst. 6 Quinam sint orandi, an etiam sancti?

1. **C**ONSTAT Deum posse & debere à nobis orari. De sanctis cum Deo existentibus quæstio est. Lutherani & Calvinistæ negant. *Primo*, quia est inutile, non enim intelligunt nostras preces. *Secundo*, quia est impium. Nam obscuratur officium mediatoris. *Tertio*, quia est signum diffidentia: videmur enim diffidere de benignitate Dei, & meritis Christi, quando ad San-

et os confugimus. *Quarto*, quia is solum potest inuocari, in quem credimus. Rom. 10. v. 14. *Quomodo inuocabunt, in quem non crediderunt*: At nos solum credimus in Deum & in Christum: non autem in Sanctos.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Solus Deus inuocandus est tanquam primarius auctor salutis, quia ipse solum sua autoritate & potestate remittit peccata, infundit virtutes, dat vitam æternam. Vnde si quis Sanctos hoc modo inuocaret, committeret idololatriam.

3. **SECUNDA CONCLUSIO.** Solus Christus inuocandus est tanquam immediatus intercessor noster apud Deum, & principalis mediator; quia ipse per sua merita immediatè nos Deo reconciliauit, & pro nobis satisfecit. In his duabus conclusionibus non est difficultas.

4. **TERTIA CONCLUSIO.** Possumus inuocare Deum tanquam primarium authorem nostræ salutis per merita & intercessionem Christi: neque hic dissentimus. Patet ex illo Ioan. 14. v. 13. *Quodcumque petieritis patrem in nomine meo hoc faciam, ut glorificetur pater in filio.*

5. **QUARTA CONCLUSIO.** Possumus etiam inuocare Sanctos in hac vita degentes, ut ipsi nos iuuent orare Deum per merita Christi. Hic etiam conuenimus. Patet ex illo Coloss. 4. v. 2. *Orationi instate orantes simul & pro nobis*, & 1. Thessalan. 5. v. 15. *Fratres orate pro nobis*, & 2. Thessal. 3. v. 1. *De cætero fratres orate pro nobis ut sermo Dei currat.* & Iac. 5. v. 16. *Orate pro inuicem ut saluemini: multum enim valet deprecatio iusti assidua.*

6. **QUINTA CONCLUSIO.** Eodem modo possumus inuocare sanctos cum Christo in Cælo regnantes. Hic dissentiunt à nobis hæretici, sed sine causa. Nam si licitum est inuocare Sanctos hinc viuentes ut pro nobis orent, cur non etiam Sanctos in Cælo viuentes Deo, cum sit par ratio. Immo potius hi, quam illi

inuocandi essent, quia plus possunt prodesse, & maiori charitate cupiunt prodesse.

7. *DICES primo.* Est dispar ratio, quia in Cælo non possunt audire nostras preces, sicut in hac vita. *Resp.* Melius in Cælo quam in terra audiunt. Nam hic externam tantum vocem percipiunt; illic internum etiam affectum intuentur. Hoc patet *Luc. 13. v. 7.* vbi Angeli in Cælo existentes dicuntur gaudere de interna conuersione cuiusque peccatoris. At non gauderent, si non cognoscerent.

8. *QVÆRES.* Quomodo cognoscuntur? *Resp.* Vel in Verbo, vt vult *D. Tho. art. 4. ad 2.* vel per nouas & quotidianas reuelationes, vt *Cyrillus Cateh. 16. Aug. de cura pro mortuis c. 15.* vel denique per locutionem & auditionem spiritualem quæ locorum interuallo non impeditur, quo pacto vnus Angelus potest alteri absenti loqui, de qua in re *1. p. q. 107.*

9. *DICES secundo.* Christus est vnicus mediator noster, per quem habemus accessum ad patrem: ergo non recurrendum est ad Sanctos. Immo id videtur Christo iniurium, quasi ipsius reconciliatio non sufficiat, & egeat auxilio Sanctorum. *Respondeo primo.* Hoc argumentum æquè procedit de Sanctis huius vite & alterius: vel ergo de neutris conuincit, vel de vtrisque Eligant aduersarij. *Respondeo secundo.* Christus dicitur vnicus mediator noster, quia est principalis; idque propter quatuor causas. *Primo,* quia non tantum officio, sed etiam natura est mediator, seu medius inter Deum & hominem, cum sit particeps vtriusque nature. *Secundo,* quia nos Deo reconciliauit, non deprecando, sed condignum pretium exhibendo. *Tertio,* quia hoc facit ex propriis: habebat enim vim illam ex intrinseco, id est, natura suisuppositi. *Quarto,* quia est mediator omnium quantum est ex parte ipsius; pro omnibus enim satisfacit. Sancti autem sunt tantum secundarij media-

tores, quia nec propriis conciliant nos Deo, neque per modum solutionis, sed deprecationis: neque respectu omnium, sed paucorum. Rectè tamen dicuntur mediatores, quia verè intercedunt pro nobis, deprecando, & Dei dona nobis impetrando, sicut Moyses *Deut. 5. 2. 5.* dicitur sequester & medius inter Deum & populum, quia scilicet pro populo apud Deum locutus est, & pactum Dei ad populum detulit. Neque hæc intercessio villo modo obscurat officium mediatoris Christi. *Primo*, quia viui pro viuis aliàs non possent intercedere. *Secundo*, quia sancti adhibentur vt comprecatores: nimirum vt suas orationes nostris adiungant, quod non potest cedere in iniuriam Christi. *Tertio*, quia omnem vim intercedendi, & impetrandi, quam habent, acceperunt ex meritis Christi. Vnde Christus potius honoratur, quia tota sanctorum intercessio nititur ipsius meritis, tanquam primo fundamento.

10. DICES *tertio* Qui confugit ad sanctos, videtur diffidere de Dei benignitate & meritis Christi. Resp. Non ita est. Nam quando confugimus ad sanctos hic viuentes, non diffidimus, vt fatentur aduersarij: ergo neque confugientes ad sanctos in cælo. Ratio est, quia etsi sciamus Deum per se esse propensissimum ad benefaciendum, Christi merita esse sufficientissima: tamen iudicamus nos indignos qui solum coram tanta Majestate appareamus, & non satis dispositos ad beneficia illius excipienda. Vnde confugimus ad sanctos, vt nos veluti comitentur, & nostris precibus suas adiungant, qua in re. *Primo*, honoramus Sanctos. *Secundo*, reueremur Dei Maiestatem. *Tertio*, illa submissione disponimus nos ad facilius impetrandum.

11. DICES *quarto*. Non licet inuocare nisi in quem credimus. At non credimus in Sanctos. Respondeo eo modo quo inuocamus, etiam credimus. Nam Deum inuocamus tanquam primum authorem salutis, quia

credimus illum talem esse: Christum inuocamus tanquam immediatum & principale intercessorem, quia secundum fidem talis est: Sanctos inuocamus tanquam amicos Dei ut nos iuuent, quia credimus illos posse iuuare.

Quæst. 7. Pro quibus sit orandum?

1. **C**ONSTAT orandum esse pro omnibus generatim qui adhuc viuunt, iuxta illud 1. Timoth. 2. v. 1. *Obsecro fieri orationes pro omnibus hominibus.* Ratio est, quia generatim tenemur omnes amare. At quæstio est. *Primo.* An sit etiam orandum pro reprobis. *Secundo.* An pro inimicis. *Tertio.* An pro defunctis.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Pro omnibus viuentibus tam prædestinatis quam reprobis generatim loquendo orandum est, ut Deus det illis sufficientia auxilia ad salutem consequendam; non tamen orandum est, ut omnes reipsa salui fiant, & nemo damneretur. Prima pars patet, quia orandum est, ut Dei voluntas fiat: sed Dei voluntas est, ut omnes habeant sufficientia media ad salutem, quantum est ex parte Dei, iuxta illud 1. Tim. 2. v. 4. *Deus vult omnes homines saluos fieri, & 2. Pet. 3. v. 9. Non vult aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reuertii, & 2. Cor. 5. v. 15. Pro omnibus mortuus est Christus.* Sensus horum & similium est, Deum ex sua parte præstare omnibus sufficientia media, quibus possent saluari, si vellent: idque eo animo & affectu, ut cupiat omnes saluos fieri, si ipsi quoque velint, & non impediant. Huic diuinæ voluntati debemus nos conformare, optando, & petendo ut ita fiat. Secunda pars probatur, quia stultum esset orare, ut omnes reipsa saluentur, cum ex scripturis constet contrarium euenturum. Confirmatur, quia nemo potest orare, quod non potest sperare. At non potest sperare omnes fore saluos, quia Catholica fide credit non omnes fore saluos.

3. **QVÆRES.** An, quando generatim oramus pro

omnibus, liceat aliquando in particulari aliquem excludere, hoc modo: Dimitte nobis debita nostra, præterquam Ioanni & Petro? Ratio dubij est, quia potest aliquando ex certis coniecturis constare hunc vel illum in particulari esse reprobum: ergo tunc saltem licebit excludere. Resp. primo, si id constaret per reuelationem diuinam, non liceret orare, vt re ipsa saluaretur: orandum tamen esset, vt habeat sufficientia media, quibus saluari posset. Hoc patet ex dictis. Resp. secundo, si solum constaret per coniecturas, neutro modo esset excludendus, vt colligitur ex *D. Thom. a. 7. ad 3.* & *August. lib. de corrupt. & gratia cap. 15.* Ratio est, quia coniecturæ sæpè fallunt. Nam qui aliquando videntur perditissimi & desperatissimi, subito à Deo mutantur, & fiunt boni. Hoc tamen intellige de coniecturis in progressu vitæ. Nam in momento mortis possent aliquando esse tam firma argumenta desperationis & impenitentiae, vt moraliter iudicaretur esse impossibile, vt talis saluari posset, ac proinde si quis non oraret pro eo, non videretur ideo culpandus. Hoc sensu multi exponunt illud *1. Ioa. 5. v. 7. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico vt roget quis.*

4. DICES. Sancti viri aliquando excluderunt quosdam ab oratione: imò aliquando orarunt, vt non saluarentur, vt *Psal. 68. v. 19. Debeantur de libro viventium, & cum iustis non scribantur.* Respondeo. Hæ & similes loquendi formulæ possunt duobus modis intelligi. Primo, prophetice, vt sint quasi prædictiones futurorum, non imprecationes, Secundo, vt in illis significetur conformatio nostræ voluntatis cum decreto iustitiæ diuinæ circa damnationem impiorum. Vide *D. Thom. a. 8. ad 1.*

5. SECUNDA CONCLUSIO. Non solum pro amicis, sed etiam pro inimicis orandum est. Ita *D. Th. a. 8. &* patet ex illo *Matt. 5. vers. 44. Orate pro persecutibus & calumniantibus vos.* Ratio est, quia tenemur diligere

inimicos vt ex Scripturis patet : ergo etiam orare pro illis. Nam diligere nihil aliud est, quam velle illis bonum: & præsertim bonum salutis. Hoc autem non possumus illis efficaciter dare: ergo ab eo petendum est, qui potest dare.

6. *QVÆRES.* Quomodo & quando teneamur orare pro inimicis? Resp. cum D. Th. tunc nos teneri, quando tenemur illos diligere: hoc autem fit dupliciter. Nam *primò* tenemur pro illis orare in communi, non reiiciendo illos ab orationibus, quæ pro omnibus in communi funduntur. *Secundo*, in particulari non tenemur pro illis orare, nisi in extrema, vel graui necessitate eorum spirituali, quando præter orationem non offert se aliud remedium.

7. *TERTIA CONCLUSIO.* Orandum etiam est pro iis defunctis, qui sunt in purgatorio; non autem pro iis qui sunt in cælo, vel in inferno. Ratio est, quia illi iuari possunt nostris orationibus: hi non possunt. *De hac re plura in 3. p. de purgat.*

Quæst. 8. Quomodo sit orandum.

1. *PRIMA CONCLUSIO.* Vt oratio sit legitima, requiruntur duæ potissimum conditiones, nempe pietas, & attentio. Pietas in eo consistit, vt petatur aliquid ad salutem pertinens bona intentione sine vlla mala circumstantia. Attentio, vt quis in principio orationis habeat propositum attendendi, vel ad Deum quem orat, vel ad rem quam petit; vel ad verba & sensum orationis, quam recitat, vel ad omnia simul; neque illud propositum mutet in progressu orationis, aut voluntariè mentem alio conuertat, quo intentio impediatur. Non obstat etiam inter orandum aliquid agere quod non impedit attentionem, vt si quis orando se vestiat, aut ambulet, aut simile quid faciat. *Vide Valent. p. 9.*

2. *SECUNDA CONCLUSIO.* Sunt aliæ circum-

stantiæ quæ indifferentè se habent ad orationem priuatam. *Primo*, vt fiat voce vel mente tantum. *Secundo*, vt fiat longo vel breui tempore. *Tertio*, vt his vel illis verbis. *Quarto*, vt hoc vel illo loco. *Quinto*, vt hoc vel illo gestu corporis. *Vide valent. supra.*

Quæst. 9. *An horæ Canonicae sint utiles & retinendae in Ecclesia?*

1. **N**Egant Hæretici, ex odio magis, quam studio veritatis. Catholici merito affirmant. *Primo*, quia ab exordio Ecclesiæ fuit aliqua publica precandi & Deum laudandi forma, quæ etsi non fuerit ita completa, & in ordinem digesta, vt nunc est, tamen seruabat eandem ferè temporum distinctionem, & constabat iisdem partibus principalibus, vt patet ex *Clemente lib. 8. constit. Apost. cap. 34. & Hieron. ep. 77. & Casiano lib. 2. & 3. de institutis cœnobiolorum.* *Secundo*, quia hæc precandi forma nihil continet, quod non sit summè pium & salutare. Nam *Primo* continet psalmos, quibus nihil potest esse diuinius. *Secundo*, selectissima quæque totius veteris & noui testamenti. *Tertio*, selecta patrum documenta. *Quarto*, præcipua quæque gesta Sanctorum. *Quinto*, breues preces quas collectas vocant. *Sexto*, hymnos aliquos à patribus compositos. Vnde meritò vocantur Breuiarium, quia est compendium omnium prædictorum admirabile. Deinde non solum singula per se pia & salutaria sunt: sed etiam tam aptè inter se connexa, suisque temporibus & festis accommodata, vt magnam sua varietate & voluptatem & consolationem spiritualè legentibus afferat.

Quæst. 10. *An omnes Clerici obligentur ad horas Canonicas?*

1. **S**Vppono ex communi sententia, tria tantum hominum genera ad eas obligari, nempe Clericos maiorum ordinum, Beneficiarios, & Religiosos ad chorum professos. De singulis seorsim agã, hic de clericis.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Clerici maiorum ordinum,

id est: Presbyteri, Diaconi, subdiaconi obligantur ad horas canonicas. Est communis apud Nauarrum *de horis canonicis c. 7. n. 1.* solet probari primo ex cap. *Presbyter de celebratione missæ*, sed non sufficienter: quia ibi solum agitur de presbytero & quidem Parochæ vel rectore Ecclesiæ: non autem de Diacono, vel Subdiacono. *Secundo* ex c. *si quis presbyter d. 92.* sed ibi agitur de clericis non præcisè qua clericis, sed de clericis alicui Ecclesiæ deputatis, id est, qui habent beneficia in aliqua Ecclesia ratione cuius ei debent seruire. Item agitur de officio publico quod fit in Ecclesia. *Tertio* ex c. *dolentes, de celebratione missæ*, ubi Innocentius III. cum Concilio Generali præcipit Prælati & minoribus clericis in virtute Sanctæ obedientiæ, vt diuinum officiũ nocturnum pariter & diurnum studiosè celebrent, & deuotè. Sed hic non exprimitur, qui sint illi minores clerici, & Concilium videtur loqui de officio publico. *Quarto*, ex antiqua & generali totius Ecclesiæ consuetudine, qua non solum Presbyteri, sed etiã Diaconi, & Subdiaconi censentur ad horas canonicas obligati. Itaque etsi nullus canon scriptus extet, quo hi obligentur: tamen hæc consuetudo sufficit, cum habeat vim legis, & merito hi obligantur: quia per ordinem sacrum accipiunt in Ecclesia statum, qui ad cultum diuinum celebrandum est institutus. Vnde ratione status obligantur præ cæteris in genere: ne autem in incertum ferrentur, determinatæ sunt horæ canonicæ, & ita accedente consuetudine inuecta est obligatio.

3. *QVÆRES.* An liberentur ab hac obligatione per excommunicationem, suspensionem, interdictum, aut etiam degradationem. Negat Nauarr. *loc. cit. nu. 17. & Sylu. v. Hora qu. 3.* quia par non est vt ex delicto commodum referant, & soluantur vincula obligationis præcedentis: præsertim cum recitatio illi pœnæ non repugnet. Idem dicunt aliqui de damnatis ad triremes. Sed

puto vltim esse in contrarium. *Primo*, quia satis afflictionis habent, dum in illo supplicio detinentur. *Secundo*, quia raro sunt comparati ad horas legendas. *Tertio*, quia id cederet in dedecus ordinis Ecclesiastici, si in illa hominum colluue ostenderent suum statum.

4. SECUNDA CONCLUSIO. Clerici minorum ordinum ratione sui gradus non obligantur ad horas canonicas, quia nondum sortiti sunt statum inter Ecclesiæ ministros: possunt enim matrimonium inire. Quidam putant eos teneri ad horas B. Virginis vel ad 7. Psal. vel ad canticum graduum. Sed certum est, neq; iure communi, neque consuetudine vniuersali eos ad aliquid horum obligari: si tamen in aliqua diœcesi esset generalis cõsuetudo, quæ per modum legis sit recepta, ibi tenerentur, vt docet *Medina C. de oratione q. 7.* An autem sit alicubi talis consuetudo, non constat. Sotus *l. 1. de iustitia q. 5. a. 3.* putat non esse: imo nec Episcopũ suo præcepto vel statuto posse introducere. *Primo*, quia quod Ecclesia vniuersalis relinquit liberum, non potest Episcopus particularis in sua Ecclesia facere præceptũ, nisi in illa Ecclesia sit peculiaris ratio, quæ in proposito non occurrit. Alioqui facilè fieret, vt nimium grauarentur subditi, si non solum Pontifex, sed etiam singuli Episcopi possent onera perpetua imponere. *Secundo*, quia omnes ordines descendunt à summo Pontifice in totam Ecclesiam: Ergo ad illum solum pertinet disporre de functionibus & obligationibus quæ ratione ordinis imponũtur. *Tertio*, quia alioqui non possent seruari vniformitas, quæ tamen multum facit ad Ecclesiæ decus & vnionem. Hinc enim fit vt Episcopus non possit statuere de ætate vel temporibus ordinandorum. Nota tamen etsi non possit perpetuum onus imponere: posse tamen præcipere ordinato, vt bis aut ter illas preces recitet, sicut ex causa potest aliquod ieiunium bis aut ter in sua diœcesi imponere. Hoc enim neque graue cen-

feri potest subdito, neque per illud receditur à consuetudine vniuersali.

5 **TERTIA CONCLUSIO.** Probabile est, Clericos primæ tonsuræ teneri ad psalmum, Miserere, saltem sub peccato veniali. *Primo*, quia videtur esse consuetudo generalis. *Secundo*, quia prælati vbique imponunt. Contraria tamen sententia videtur verior. *Primo*, quia sæpe fit, vt pueri accipiant tonsuram, quos Ecclesia non videtur velle obligare sub peccato. *Secundo*, quia plerique non agnoscunt hic vllam strictam obligationem, nec DD. aut Confessarij illam vrgere solent. *Tertio*, quia etsi consuetudo sit, vt dicatur Miserere: non tamen est per modum legis obligantis sed consilij, & ex decore.

4. **DICES.** Lege naturæ tenentur amplius orare quam laici. Tum quia cultui diuino sunt addicti: tum quia fruuntur priuilegio clericali, ergo saltem tenentur ad aliquid interminatum. Respond. multi DD. ita sentiunt, inter quos Paludanus in 4. d. 15. qu. 5. art. 1. & Nauarr. c. 7. de ora. nu. 14. quorum sententia est probabilis. Sotus tamen quem sequuntur, non vult eos teneri aliquo præcepto, sed solum ex decentia, quæ non obliget ad vllum peccatum: non enim vis naturæ dicat illos obligari, sed solum decens esse, vt id faciant.

Qu. II. *An omnes beneficiarij teneantur ad horas canonicas.*

1. **PRIMA CONCLUSIO.** Obligantur communitertitulo beneficij. Est communis, & patet ex c. *Qui per ambitiosam. de rescrip. in 6.* & ex *Conc. Later. sub Leone X. sess. 9.* Ratio est, quia iure naturæ quisque tenetur ad officium propter quod beneficium datur,

2. **SECUNDA CONCLUSIO.** Hæc obligatio non incipit à tempore præsentationis, vel electionis, quia tum nondum habent dominium, vel ius in re. Quæstio est, an incipiat ab eo tempore, quo fit collatio & acceptatio beneficij. Affirmat Nauarr. c. 7. de ora.

ione num. 29. Ratio est, quia ex illo tempore incipiunt habere ius in re, & debentur illis fructus. Alij tamen putant non teneri ante captam possessionem vt Flaminus Parisius *l. 1. de resig. benef. quaest. 9. num. 15.* Ratio est, quia sæpè ante initam possessionem ius est incertum. Et multis modis possunt impediri, qui primum se produnt, quando capienda est possessio. Hæc tamen sententia non debet intelligi de ijs, qui per industriam differunt possessionem, vt horas non recitent, sed solum de ijs, per quos non stat, quo minus capiant: quia fraus nemini debet patrocinari.

3. TERTIA CONCLUSIO. Excusantur ab hac obligatione. *Primo*, qui habent quasdam Præposituras aut Personatus, qui non requirunt nisi horas B. Virginis, aut aliquid simile. *secundo*, qui nec per se nec per suos percipiunt vllos fructus, nec percepturi sunt, modo per eos non steterit, quo minus sint minus percepturi. Ita *Navarr. supra & aly passim.* Ratio est, quia neque ex sua parte, neque ex Ecclesiæ intentione obligant se ad officium; nisi persoluantur stipendia propter quæ suscipiunt obligationem. *Tertio*, qui valde parum recipiunt v.g. 8. vel 10. aureos. Ita *Sotus l. 10. quaest. 5. art. 3. & multi recentiores contra Nau.* Ratio est, quia non tenentur ad integrum laborem, nisi qui percipit integram mercedem: ergo beneficiarius non tenetur ad beneficiû totius anni, si nō potest se toto anno alere ex beneficio, saltem tenuiter & honestè; tenetur tamen aliquando recitare officiû, habita ratione fructuum quos percipit.

4. QVÆRES primo. An excusetur beneficiarius primo & secundo anno: præsertim in ijs Ecclesiis, vbi fructus beneficij primi & secundi anni dantur fabricæ, vel decessori mortuo? *Navar. c. 7. num. 30. negat excusari.* *Primo*, quia debetur ei dimidia pars fructuum, vt declaravit *Ioannes XXII. in extranag. suscepti, ne sede vacante. secundo*, quia potest deseruire, & sustentationem

496 *Questio LXXIII. D. Thomæ,*
vicario debitam percipere. *Tertio*, quia alterius anni fructum recipiet post mortem: alterius vero per totam vitam. Nam per totam vitam debuisset aliquid conferre in totam fabricam, à quo onere iam liberatur. Vbi nota, quod quarta pars bonorum Ecclesiasticorum fuerit olim assignata fabricæ, postea in quibusdam locis incorporata est præbendis Canonorum, cum hoc onere, vt ipsi ex earum fructibus conseruent fabricam; vt autem se ab hoc onere liberarent, statuerunt, vt quod tota vita per partes erat contribuendum, primo anno simul daretur; per hoc autem non potuerunt efficere vt primo anno non recitaretur officium. Non est tamen improbable, notos canonicos non teneri ad horas in anno fabricæ, si quid accipere non est in eorum potestate.

5. *QVÆRES secundo.* An excusentur qui habent altaria, vel capellas, & cum non sint sacerdotes, expendunt maiorem prouentuum partem in substitutum, qui sacra faciat? Respond. non videntur excusari. *Primo*, quia est magnus abusus, quia dantur talia beneficia adolescentibus, qui per se non possunt satisfacere. Vnde non potest censerì mens Ecclesiæ vt excusentur. *Secundo*, quia talia beneficia vt plurimum sufficiunt ad sustentationem; quod autem illi cogantur maiorem partem prouentuum illis dare, fit ex eo, quod ipsi sint inepti ad primariam beneficii functionem, quod non debet eos excusare.

6. *QVÆRES tertio.* An excusentur Adolescentes, qui auctoritate parentum coguntur accipere beneficiũ, cum tamen non habeant animum status Ecclesiastici, & statim dimitterent, si auderent? Resp. Excusantur, si non intendunt percipere fructus. Secus si velint censentur consentire in acceptationem & retentionem beneficii cum onere annexo. Si nolint, iam acceptatio & retentio est coacta per metum à parentibus incussum
Nam

Nam hic metus in adolescente est iustus & grauis. Vnde sicut excusat à voto: ita etiam ab obligatione precum canonicarum. Debet tamen huiusmodi adolescens, vt excusetur, habere animum resignandi quamprimum commodè potuerit, & restituendi fructus perceptos: non tamen amplius quam ad ipsum peruenerit. Imo si pater nomine filij perceperit, vt fieri solet, non videtur hic filius magis obligandus ad restitutionem, quam cæteri filij, quos pater bonis suis aluit.

7. *QVÆRES quarto.* An excusentur qui possident beneficium litigiosum, aut habent fructus sequestratos? Respond. Non excusantur, si probabile est ipsos in lite fore superiores, & fructus illis obuenturos.

8. *QVÆRES quinto.* An excusentur, qui ideo nihil recipiunt, quod non resideant, cum tamen possint? Resp. non, quia per ipsos stat, quod non percipiant.

Quæst. 12. An omnes Religiosi obligentur?

1. **P**RIMA CONCLUSIO. Certum est omnes & solos Religiosos ad chorum professos, etiam si nondum ordinati sint, obligari. quæstio est, quo iure obligentur: Non enim Canonico Iure scripto; cum nullus canon de ea re extet, vt ait Caiet. Nec iure naturæ; quia non pertinet ad essentiam Religionis. Nec ex vi voti, aut professionis: quia se ad hoc non astringunt. Nec ratione eleemosynarum quibus viuunt: quia non dantur cum hoc onere. Nec ratione foundationis: quia si sit aliqua talis fundatio, ea Conuentum obligat, non singulos. Resp. solum videntur teneri ex præscripto Regulæ, vel certè consuetudine vbique recepta, quæ vim legis habeat.

2. **S**ECUNDA CONCLUSIO. Nouitij tamen eorū nō obligantur. Ratio est, quia nondū firmiter diuino obsequio sunt mancipati. *Quæres.* An teneatur Monachus fugitiuus, vel eiectus, eū à Monasterio non alatur? Affirmat *Nau. num. 20.* quia potest redire. Resp.

498 *Quaestio LXXIII. D. Thomae,*
Fugitiuus tenetur, quia potest & debet redire: eiectus
non tenetur, quia non est in eius potestate redire.

3. *QVÆRES secundo.* An Superior possit in hac
obligatione ex causa dispensare, v.g. ratione studiorum
vel negotiorum. Resp. affirmatè, quia tota obligatio
oritur ex consuetudine, aut ex Regula.

Quaest. 13. Quanta sit obligatio legendi horas?

CONCLUSIO. Supradicti ita obligantur, vt mor-
taliter peccent, si horas vel semel absque causa
prætermittant. Est communis, vt docet *Nau. c. 7. num. 5.*
excipio Angelum v. *Horæ §. 10.* & *Richardum*, quem ille
citatur. Hi dicunt non esse peccatum mortale omittere
horas, nisi fiat ex consuetudine, vel contemptu.

2. *QVÆRES.* An quælibet omissio sit peccatum
mortale. *Nau. n. 6.* putat esse mortale, si vel vna hora
omittatur, v.g. Tertia, aut Sexta, aut Complet. Imo si
omittatur Tertia pars vnius horæ v.g. vnus Psalmus
cum Hymno, sed hoc posterius est nimis rigidum.

Quaest. 14. Quomodo hora sint recitanda?

1. **C**oncilium generale sub Innocentio III. requirit
duas condiciones. *Primo*, vt recitentur studiosè.
Secundo, vt deuotè.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Vt studiosè reciten-
tur, tria requiruntur. *Primum*, vt nulla verba aut senten-
tiæ omittantur. *Secundum*, vt vltimæ syllabæ non absor-
beantur. *Tertium*, vt in medio cursu non fiat interrup-
tio. Hac tamen interruptio in officio priuato, si fiat ex
iusta causa, nullum est peccatum: si autem fiat sine iu-
sta causa: non videtur esse nisi veniale. Vnde etiam si
duret per vnâ vel alteram horam, non necessario est
repetendum quod ante recitatum est. Confirmatur,
quia singuli Psalmi; imò singuli penè versiculi per se
habent suam significationem, qua Deus laudatur, vel
oratur, & vnus non habet necessariam connexionem
cum altero. Vide *Peltanum l. 3. de bonis operib. c. 6.*

3. **DICES** Quando est magna intermissio, tum priora & posteriora non efficiunt vnam orationem, aut vnum officium diuinum, ac proinde ex illis partibus non constituitur officium Primæ, vel Tertię. Ob hoc argumentum *Nauar. de Oration. c. 16. nu. 75.* putat esse peccatum mortale, nisi fiat cum animo repetendi priora. Resp. sicut ex omnibus horis constituitur vnum officium, & quasi vna longa oratio, non obstante interruptione, ita ex aliquibus Psalmis constituitur vna pars officij, v. g. Completorium: etiamsi interueniat aliqua intermissio: non enim de substantia totius officij, aut alicuius partis est, vt omnes Psalmi & preces continentur.

4. **SECUNDA CONCLUSIO.** Vt horæ canonicæ recitentur deuotè duo requiruntur, attentio & reuerentia: sola enim attentio non sufficit: cum enim oratio sit actus religionis, necessariò requirit reuerentiam erga Deū. Vnde aliud est orare, aliud attentè aliquid legere.

Quæst. 15. De alijs quibusdam circumstantijs?

1. **H**ic tria quæri possunt. *Primo*, quo tempore legendæ sunt horæ. *Secundo*, An liceat mutare ordinem in horis legendis. *Tertio*, An liceat mutare totum officium, v. g. legere officium de feria, quando esset legendum de festo.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Quod ad tēpus attinet, in officio publico seruanda est consuetudo recepta. In priuato, etsi laudabile sit, vt singulæ horæ suis temporibus & interuallis recitentur, tamen ad vitandum peccatū mortale, sufficit, vt recitentur eo interuallo, quod est inter medium noctis præcedentis & sequentis. Qui enim interea tēporis horas recitauerit, siue initio, siue in medio, siue in fine, satisfacit substantiæ præcepti.

3. **NOTA** *primo.* Ex consuetudine licitum esse recitare matutinum & laudes præ die ad vesperam, vt *Caiet. Nauar. & alij docent.* Imò etiam ante Solis occasum, vt

docet *Thom. quodlib. 5. art. 28.*

4. **NOTA secundo.** Paruas horas non posse dici pridie, sed solum post mediam noctem: possunt tamen omnes vsque ad vespervas exclusiue ob aliquam honestam causam recitari mane, teste *Nauarr.* Imò si causa iusta sit, etiam vespere adiungi possunt, vt si instaret profectio, vel alia longa occupatio, vel amicorum interpellatio, vt habetur *c. 1. de celebrat. miss.* Imò maior quies & deuotio potest esse legitima causa, vt ait *Caiet.*

5. **NOTA tertio.** Non esse peccatum mortale facere sacrum ante Matutinum & Laudes; multo minus ante primam, vt ait *Sotus l. 10. q. 5. a. 4.* quem sequuntur multi recentiores. Ratio est, quia nihil in iure Canonico de hoc re præceptum est: nec consuetudo contraria recepta est sub peccato mortali. Confirmatur, quia nulla est necessaria connexio, aut dependentia inter Missam & horas Canonicas. Vide *Henriquez l. 9. de missa c. 24. Fumum v. missa n. 3. Petrum Arrag. art. 12.*

3. **SECUNDA CONCLUSIO.** Non est peccatum mortale mutare ordinem horarum, vt si Prima dicatur ante Laudes, vel Vesperæ ante Primam: quia ordo horarum extra chorum non est sub præcepto, nisi secundario, tanquam circumstantia minoris momenti. Vnde etiam facile datur iusta causa mutandi, vt si à viro graui inuiteris ad recitandas horas posteriores, & tu priores nondum persolueris. Ita *Toletus l. 2. c. 13.*

7. **TERTIA CONCLUSIO.** Mutatio officij, etiam de dita opera, non est peccatum mortale, vt si loco officij de feria dicatur de SS. Trinitate, vel de Venerabili Sacramento, vel de B. V. aut contra si loco officij de festo, dicatur de feria. Ita *Caiet. v. hora. Sylu. ibid. num. 15. & alij passim.* Ratio est, quia id, quod Ecclesia primario præcipit, est, vt septem horæ Canonice quotidie recitentur. Vt autem dicatur de hoc, vel illo festo, soluma pertinet ad modum vel circumstantiam secundariam,

quæ non est tanti momenti. Itaque substantia præcepti seruetur, quodcumque officium Breuiarij concessi recitaueris. Vnde qui etiam prudens omisso proprio aliud recitabit, non tenebitur repetere, vt notat *Sylu. supr. 2*: melius tamen est seruare proprium officium, & accomodare se aliis in omnibus.

QVÆSTIO LXXXIV.

De Adoratione.

HA CT E N V S egit D. Thomas de internis actibus religionis, qui sunt deuotio & oratio. Nunc sequuntur externi, inter quos primum locum obtinet Adoratio.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Nomen Adorationis sumitur in Scripturis tripliciter. *Primo*, generatim pro quocumque honore seu veneratione, quæ alicui alteri exhibetur propter aliquam excellentiam, siue is sit Deus, siue Angelus, siue homo. Nam *Gen. 18. 19.* Abraham & Loth dicuntur adorasse Angelos. & *3. Reg. 1.* Bethsabee & Nathan adorauerunt Regem, & *Act. 10.* Cornelius adorauit Petrum. *Secundo*, accipitur pressius pro quocumque actu religionis, siue interno, siue externo, quo Deus colitur: vt patet in iis locis vbi iubemur solum Deum adorare, & illi soli sequere, nempe adoratione & seruitute soli Deo debita. *Tertio*, accipitur adhuc strictius pro solo actu externo, quo Deum colimus & adoramus, id est, pro genuflexione, capitis apertione, inclinatione: vt *Matth. 2. 7. 11.* *Inueniunt puerum cum Maria matre eius, & procidentem adorauerunt eum.* Hoc modo hic sumitur, & potest sic defini. Adoratio est externus actus religionis, quo per conuenientem aliquem corporis gestum protestamur nostram subiectionem erga Deum, vt erga summum omnium bonum.

3. **SECUNDA CONCLUSIO.** Omnis externa adoratio (si secundum se spectetur) est adiaphora: & potest

tam creaturis, quam Deo exhiberi. Nam genuflexio & totius corporis in terram prostratio (quæ summæ videntur adorationes) etiam hominibus exhiberi solêt, vt ex Scripturis patet, *Gen. 50. v. 18. & 3. Reg. 1. v. 16. & act. 10. v. 25.* Itaque à sola intentione pendet, quod per cultum illum externum ista vel illa honoris species deferatur. Si enim externâ illâ submissionis notâ intendas te alteri submittere tanquam Deo, & testari eius diuinitatem, erit cultus patriæ: si amico Dei, erit dulciæ: si vt viro sapienti aut potenti, erit obseruantia politica. Vnde idem actus externus quatenus successiuè potest procedere à diuersa intentione, potest successiuè esse actus patriæ, dulciæ & obseruantia politica.

QVÆSTIO LXXXV.

De sacrificio.

SACRIFICIUM & Adoratio in eo conueniunt, quod sint actus externi religionis, quibus Deus colitur. Differunt, quod in Adoratione deferatur Deo cultus per gestum corporis; in sacrificio, per rem externam. Porro disputatio de sacrificio potest dupliciter institui. *Primò*, generatim, quid sit sacrificium & quotuplex. *Secundo*, speciatim. An missa sit sacrificium. Priori modo hic procedimus. Nam de Missa agendum est *in 3. parte de Eucharistia.*

Quæst. 1. Quid sit sacrificium propriè dictum?

I. **H**Æretici docent, sacrificium nihil aliud esse quàm quodlibet opus bonum, quod Deo placet: vel certè opus bonum quod fit ad honorem & cultum Dei: vel quamlibet oblationem Deo factam.

2. PRIMA CONCLUSIO. Non omne opus bonum est sacrificium propriè dictum. Probatur *primò*, quia apud omnes gentes sacrificium est aliquod opus speciale, quo Deus colitur, distinctum ab aliis piis operibus. *Secundo*, quia ad sacrificium requiritur Sacerdos & altare, vt paulo post probabo. At multa opera bona fiunt ab

his qui non sunt sacerdotes. *Tertio*, quia Scriptura opponit opera bona sacrificijs, vt *Osea 6. v. 6. Misericordiam volui, & non sacrificium;* & *1. Reg. 15. v. 21. Melior est obedientia quam victima;* & *Psal. 50. v. 18. si voluisses sacrificium, dedissem utique.* *Quarto*, quia in Ecclesia Christi est tantum vnum propriè dictum sacrificium, teste *Aug. l. 1. contra aduersarios legis & proph. c. 20. & l. de spiritu & littera c. 11. cui consentiunt alij Patres.* At si omnia bona opera essent sacrificia, iam essent multa sacrificia, & non vnum tantum.

3. **DICES.** Contritio, Eleemosynæ, & quoduis opus iustitiæ vocatur in Scriptura sacrificium, vt *Psal. 50. v. 19. Sacrificium Deo Spiritus contribulatus;* & *Psal. 4. v. 6. Sacrificate sacrificium iustitiæ;* & *Hebr. 13. v. 16. Beneficentiæ & communionis nolite obliuisci: talibus enim hostiis promeretur Deus, id est, placatur.* Resp. Nomen sacrificij in Scripturis sumitur dupliciter. *Primo*, pro omni opere, quod instar sacrificij Deum placat & conciliat, vt in locis iam citatis. *Secundo*, pro externo cultu, qui Deo tanquam rerum omnium principio exhibetur, & sic opponitur operibus bonis, vt ante dictum est. Vide *Chryso. in psal. 95. D. Thomam art. 3. ad 3. Melch. Canum l. 12. de locis c. 13.*

4. **SECUNDA CONCLUSIO.** Non omne opus, quod fit ad honorem Dei est propriè sacrificium. Probatur *primo*, quia multa bona opera possunt imperari à virtute religionis ad colendum Deum, quæ tamen per se, non præ se ferunt cultum Dei externum. Atqui sacrificium debet præ se ferre specialem cultum externum Dei, vt ex communi omnium gentium consensu dictum est. *Secundo*, quia multi faciunt opera ad honorem Dei, qui non sunt sacerdotes. *Tertio*, quia est vnicum tantum sacrificium in Ecclesia Christi.

5. **DICES.** August. Contrarium docet *l. 10. de ciu. cap. 6. Sacrificium verum est, inquit, omne opus bonum;*

quod agitur *ut sancta societate inhaeratur Deo, velatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possimus.*
 Resp. Augustinus accipit nomen sacrificij, pro omni opere quo assequimur finem, seu officium sacrificij, quod est adherere & placere Deo. Vocat autem tale opus sacrificium verum, ut distinguatur ab externo sacrificio animalium, non quod perfectiorem rationem sacrificij habeat, sed quia effectum sacrificij perfectius praestat. Melius enim placat Deum, quam sacrificium externum tantum. Hanc esse mentem Augustini, patet ex c. praeced. neque novus aut inusitatus est hic modus loquendi. Nam saepe aliquid dicitur verè tale, quod tamen propriè tale non est; *ut Ioan. 15. v. 1. Ego sum vitis vera, vos palmites;* quia scilicet mysticè praestabat ea excellenter, quæ vitis sunt, sic tyrannus dicitur verus leo: & abstinere à peccatis, dicitur verum ieiunium.

6. TERTIA CONCLUSIO. Nec omnis oblatio Deo facta est propriè sacrificium. Probatur *Primo*, quia Scriptura passim distinguit oblationes à sacrificiis, *ut Psal. 50. v. 21. Tunc acceptabis sacrificium iustitia, oblationes & holocausta, & Ps. 39. v. 7. Sacrificium & oblationem noluisti. Secundo*, quia multa in scripturis dicuntur offerri, quæ tamen non possunt dici sacrificari, ut primogeniti, primitiæ variarum frugum, aurum, argentum, lapides pretiosi, byssus. Vide *Exod. 25. & 35.* Ergo sacrificia differunt ab oblationibus. *Tertio*, quia in sacrificio debet fieri aliqua mutatio rei oblatae, vel significatae, ut iam ostendam: non autem in oblatione.

7. QUARTA CONCLUSIO. Ad sacrificium perfectum & propriè dictum quinque requiruntur ex communi sententia. *Primo* ex parte ministri requiritur ut sit sacerdos, ut patet *Hebr. 7. v. 1.* Unde Ozias Rex cum non esset Sacerdos & sacrificium offerre vellet, à Deo punitus est 2. *Par. 26. v. 18.* *Secundo*, ex parte materiae requiritur ut sit aliqua res sensibilis quæ offeratur, ut pa-

tet *Hebr. 8. v. 3.* vbi Apost. probat ex communi ratione sacrificiorum Christum non potuisse dici verè Pontificem, nisi habuisset victimam quam offerret. *Tertio*, ex parte formæ requiritur, vt res illa sensibilis, quæ in sacrificio offertur, destruatur aut mutetur: vt patet ex sacrificiis legis naturæ & veteris: non enim fiebant sola oblatione, aut eleuatione ad altaria; sed rei destructione facta ad honorem Dei. Quædam enim per occisionem sacrificabantur, vt viuentia: Quædam per combustionem, vt adeps, carnes animalium occisorum, & res materiæ solidæ, vt similia, sal, thus: Quædam per effusionem, vt sanguis, vinum, aqua. Vide *c. 1. & 2. Leu. Quarto*, ex parte finis requiritur, vt explicitè vel implicitè referatur ad cultum Dei. *Quinto*, ex parte loci, vt fiat in altari, quia ex Scriptura constat, altaria non fuisse erecta nisi ad vsum vel significationem sacrificij. Vide *Belarm. l. 1. de missa c. 2.*

8. **QVINTA CONCLUSIO.** Ex dictis colligi potest hæc definitio: *Sacrificium est oblatio rei sensibilis à legitimo ministro facta Deo per realem immutationem ad testandum supremum illius dominium, & nostram subiectionem.* *Primo* dicitur *oblatio*, quia oblatio est genus sacrificij, vt docet *D. Thom. art. 3. ad 3. & alij passim*: quamuis hoc nomen aliquando strictè accipiatur pro oblatione, quæ solum est oblatio, non sacrificium. *Secundo*, dicitur *rei sensibilis*; vt excludatur interna oblatio, quâ quis seipsum Deo offert ac subijcit. *Tertio*, dicitur *à legitimo ministro*; quia sacrificium habet relationem ad sacerdotem. *Quarto*, dicitur *per realem immutationem* 3 quia per hanc distinguitur à simplici oblatione. *Quinto*, dicitur *ad testandum &c.* quia duo testamur & significamus in sacrificio, nempe diuinum principatum, & nostram subiectionem, & hæc significatio est sacrificio essentialis. Præter hanc quædam sacrificia habent significationem accessoriâ, quæ mystica vel allegorica dici potest,

vt sacrificium Eucharistiæ significat sacrificium in cruce, & sacrificium Melchisedech præfigurabat sacrificium Eucharistiæ, & omnia veteris legis sacrificia præsignabant oblationem crucis vel Eucharistiæ.

9. *Obijcies primo.* Non videtur necessarium, vt minister sacrificij sit Sacerdos. Nam in lege veteri agnus paschalis à singulis familiis immolabatur, *Exod. 12. v. 3.* & tamen in singulis familiis non erant sacerdotes, sed tantum in tribu Leui. *Resp.* Singuli patresfamilias erant sacerdotes respectu huius sacrificij, licet non respectu aliorum. Ratio est, quia sacrificium agni paschalis institutum fuit ante legem veterem, nempe in lege naturæ: ac proinde in eo offerendo seruata fuit consuetudo legis naturæ, nempe vt à singulis capitibus familiarum offerretur. Reliqua autem sacrificia quæ in ipsa veteri lege fuerunt instituta, non poterant offerri nisi à sacerdotibus in eadem lege consecratis.

10. *Obijcitur secundo.* Nec videtur requiri, vt fiat aliqua destructio, aut mutatio rei oblatæ, vt patet in sacrificio missæ, vbi Christus non destruitur aut mutatur. *Resp.* Mutatio illa, qua panis in carnem, & vinum in sanguinem mutatur, sufficiens est in hoc sacrificio. *De quo alibi plura.*

Quæst. 2. Quotuplex sit sacrificium?

1. **S**Olet diuidi tribus modis. *Primo*, ratione materiæ. *Secundo*, ratione formæ & finis simul. *Tertio*, ratione finis tantum.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Ratione materiæ diuiditur in victimam seu hostiam, immolationem, & libamen. Est enim triplex materia sacrificij: vel enim offertur aliquod animal, & tunc est victima seu hostia: vel offertur aliqua res inanimata, solida, & tunc est immolatio: vel aliqua res liquida, & tunc est libamen. Et quidem in veteri lege offerebantur hæc animalia.

Ovis, capra, Hædus, Bos, vitulus, Columba, Passer, Turtur. Res autem solidæ erant Panis, simila, sal, thus, manipulus spicarum virentium, & triticum: vt patet *Leuit. 2. & 6.* Liquidæ erant sanguis, vinum, oleum, aqua.

2. SECUNDA CONCLUSIO. Ratione formæ & finis diuiditur in Holocaustum, quod totum consumebatur ad honorem Dei: ideoque erat Sacrificium perfectissimum. Sacrificium pro peccato partim cremabatur, partim cedebat in vsum sacerdotum: solebat autem offerri pro peccatis quibusdam externis, vt pro peccatis commissis per ignorantiam circa cæremonias, *Leuit. 4. & 5.* Item pro furto, periurio, & calumnia. *Leuit. 6. 7.* Hostia pacifica partim cremabatur, partim edebatur, tum à sacerdotibus, tum ab offerentibus. Solebat offerri vel in gratiarum actionem pro beneficijs acceptis: & tunc eodem die comedi debebat: vel ad noua beneficia impetranda: & tunc differri poterat eius consumptio in diem posterum, non tamen ulterius.

4 TERTIA CONCLUSIO. Ratione finis diuiditur in Latreuticum, Eucharisticum, impetratorium & propitiatorium, quæ diuisio parum differt à præcedentibus. *Latreuticum* dicitur quod solum fit ad Deum colendum, testando eius principatum, & nostram seruitutem. Hoc potissimum fit holocausto. *Eucharisticum* dicitur, quod fit in gratiarum actionem pro acceptis beneficijs. *Impetratorium* pro beneficijs accipiendis. Vtrumque in lege veteri dicebatur hostia pacifica, *Propitiatorium*, quod offertur pro peccatis & pro peccatorum pœnis ac flagellis auertendis. Idem est quod hostia pro peccato.

*Quest. 3. An hoc tempore liceat offerre agnum
vel vitulum.*

1. **R**atio dubij est, quia offerre sacrificium est legis naturalis. Ita *D. Thom. art. 1.* ergo omni tempore licitum est. Nota nos loqui posse vel de Iudæo, vel de Christiano, vel de gentili.

2. **PRIMA CONCLUSIO.** Si hoc tempore Iudæi offerrent huiusmodi sacrificium, esset superstitio. Ratio est, quia Iudæi offerunt sacrificia, ut in veteri lege sunt instituta à Deo; sed ibi sunt instituta tanquam signa Christi venturi: ergo hoc modo non licet amplius offerre, quia Christus iam venit.

3. **SECUNDA CONCLUSIO.** Esset etiam superstitio, si Christiani offerrent tale sacrificium. Ratio est, quia in Ecclesia Christi est tantum vnum sacrificiū propriè dictum, quod omnibus veteribus sacrificijs successit, & omnium virtutem eminenter in se continet, cum sit infinitæ dignitatis: ergo superstitiosum esset velle aliud addere. Hinc in quadam collecta Ecclesiæ dicitur: *Deus qui legalium differentiam hostiarum vnius sacrificij perfectione sanxisti.* Vide *August. 8. ciu. cap. ult.*

4. **TERTIA CONCLUSIO.** Probabile tamen est non fore superstitionem apud Ethnicos Christi legem ignorantes, si illorum sacerdotes vero Deo offerant huiusmodi sacrificium, ut colligitur ex *August. epist. 49. quest. 3.* Ratio est, quia offerre sacrificium est legis naturæ, ut dixi ex *D. Thom.* ergo lumen naturæ vel obligat, vel suadet Ethnicis, ut offerant Deo sacrificium. Atqui non apparet illis conuenientior ratio offerendi, quam si offerant aliquid ex animalibus: ergo.

5. **QVÆRES.** Vnde gentiles habeant suos Sacerdotes? Respondeo. Ex electione & designatione Reipublicæ. Nam sicut perfecta Respub. iure naturæ ha-

bet authoritaem constituendi principem in rebus politicis: ita etiam in rebus ad cultum diuinum pertinentibus.

QVÆSTIO LXXXVI.

De oblationibus & primitiis.

PRIMA CONCLUSIO. Nomine oblationis significantur omnia quæ Deo & Ecclesiæ offeruntur, vt sunt agri, oppida, dominia, fructus, pecuniæ, monilia, ornamenta, instrumentum sacrum. Nomine autem primitiarum intelliguntur primi fructus agrorum & arborum Deo oblatis, *Deut. 26.*

2. SECUNDA CONCLUSIO. Nemo tenetur ad illas oblationes, nisi vel necessariae sint ad sustentationem ministrorum, vel consuetudo ad eas alicubi obliget, vel legitimum superiorum præceptum accedat. Vide *Syl. v. Decima.* Porro ad primitias olim quidem iure canonico scripto tenebantur fideles, vt colligi potest ex *c. Decimam, de decimis & c. Reuertimini. 16. q. 1.* Iam tamen non tenentur, quia hoc ius consuetudine passim est abolitum.

QVÆSTIO LXXXVII.

De Decimis.

Quæst. 1. *An Christiani teneantur soluere Decimas, & quo iure.*

Vicleff. docuit *Primo*, Decimas non esse illo iure Sacerdotibus debitas, sed esse meras eleemosynas. *Secundo*, populum ad libitum posse & debere eas negare sacerdotibus propter eorum peccata. Ita refert *Thom. Wald. lib. 2. doct. fid. antiq. cap. 64. & 65.*

2. PRIMA CONCLUSIO. Fide tenendum est decimas non esse eleemosinas, sed subsidium sacerdotibus debitum propter ministerium spirituum. Vnde sententia *Vicleff.* damnata est in *Conc. Constant. sess. 8.* Ratio est, quia constat ex Scriptura, ijs, qui populo

ministrant spiritualia, iure diuino ac naturali deberi sustentationem. *Rom. 15. v. 27. & 1. Cor. 9. v. 11. & Luc. 10. v. 7.* Hæc autem sustentatio præstatur per decimas. *Vi. de decret. 19. q. 1. & in decretal. tit. de decimis, & in Conc. Trid. sess. 25. c. 12.*

2. **SECUNDA CONCLUSIO.** Si decimæ spectentur secundum substantiam, quatenus sunt necessaria sustentatio ministrorum, Ecclesiæ, debentur Iure diuino ac naturali, vt ex dictis patet. Si vero spectentur secundum suam quotam, quatenus sunt decima pars fructuum, debentur iure Ecclesiastico: vt patet ex *Clement. L. 2. Constit. Apost. c. 29. 38. 39. & ex can. cit.*

4. **QVÆRES.** An etiam debeantur iure diuino? Affirmant Canonistæ: Negant Theologi. Ratio est, quia in lege Euangelica nullum extat præceptum de hac re: solum enim dicitur ministris Ecclesiæ deberi congruam sustentationem: An autem danda sit illis 10. pars fructuum, An 20. nusquam habetur. Nec obstat, quod de hac re extet præceptum in veteri lege, *Exod. 22. Leuit. 27. & num. 18.* quia præcepta iudicialia & ceremonialia veteris legis sunt abrogata. Confirmatur, quia hæc quota potest tolli per consuetudinem, vt patet ex c. *in aliquibus, de decimis.* At non posset tolli, si esset iuris diuini.

3. Obijciunt Canonistæ *Primo*, quia in iure canonico dicitur, decimas constitutione diuina deberi, c. *Tua de dec. Secundo*, Deum præcepisse decimas sibi solui in signum vniuersalis dominij, ideoque non posse minui, c. *Tua nobis ibidem. Tertio*, Decimas esse iuris diuini 16. *quest. 1. c. fin. Quarto*, quia Christus *Matth. 23. cum dixisset, decimatis mentam & anetum: subiunxit: Hæc oportuit facere, & illa non omittere, vbi tò oportuit* indicat obligationem iuris diuini. *Quinto*, quia Christus *Matth. 5. ait: Nisi abundauerit iustitia vestra plusquam scribarum & Phariseorum: ergo si illi soluebant decimas, multo*

magis nos soluere debemus. Ad *primum* Respondeo. Decimæ dicuntur deberi constitutione diuinâ, quia quod debeantur, hoc tantum est ex constitutione diuina. Deus enim in veteri lege præcipit solui decimas; ad cuius imitationem Ecclesia idem præcipit in noua lege. Ad *secundum*. Decimæ nõ possunt minui, quia Deus olim hanc quotam taxauit, quam postea Ecclesia confirmauit. Ad *terium* dicuntur esse iuris diuini, quia Deo consecratæ & dicatæ sunt in ministris: sicut res sacræ dicuntur iuris diuini, quia peculiari modo ad Deum pertinēt, & in eius dominio ac iure censentur: Ad *quartum*. Cum Christus ait: oportuit hæc facere, loquitur de tempore illius legis: tunc enim iure diuino decimæ erant soluendæ. Ad *quintum*. Nostra iustitia debet esse maior quam Pharisæorum, non in soluendis Decimis (alioqui deberemus plus quam 10. partem soluere) sed in reformandis actibus internis: illorum enim iustitia solum erat externa; nostra debet etiam esse interna. Illi putabant sufficere, si non occiderent aut mœcharentur exterius: nos debemus etiam internam iram & concupiscentiam refrænare.